
Terça-feira, 11 de Agosto de 2009

II
Série 

Número 152

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 48/2009

Nomeação em comissão de serviço de Ferdinando Henrique de Castro.

Despacho n.º 49/2009
Nomeação em comissão de serviço de Elda Maria Fernandes Gonçalves Pedro.

Despacho n.º 50/2009
Nomeação em comissão de serviço de Mário António Catanho José.

Despacho n.º 51/2009
Nomeação em comissão de serviço de Paulo Jorge Duarte Pedro.

Despacho n.º 52/2009
Nomeação em comissão de serviço de Rafael Bento de Carvalho.

Despacho n.º 53/2009
Nomeação em comissão de serviço de Maria Celina Ferreira.

Despacho n.º 54/2009
Nomeação em comissão de serviço de Sibila Maria Olim Costa.

Despacho n.º 55/2009
Nomeação em comissão de serviço de Rubina Maria Homem Ferreira da Silva.

Despacho n.º 56/2009
Nomeação em comissão de serviço de Mariana Luísa de Aragão Gouveia.

Despacho n.º 57/2009
Nomeação em comissão de serviço de Sónia Isabel Gonçalves Neves.



2 11 de Agosto de 2009II
Número 152

S E C R E TA R I AR E G I O N A LD A EDUCAÇÃO E CULT U R A

Despacho n.º 48/2009

Considerando que a orgânica da Direcção Regional de
Qualificação Profissional, aprovada pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 8/2008/M, de 23 de Abril, prevê no artigo 8.º os
c a rgos de Direcção Intermédia de 1.º Grau;

Considerando que a Portaria n.º 157/2008 de 12 de Setembro,
prevê no artigo 2.º a Direcção de Serviços de Controlo
Financeiro e Jurídico;

Considerando que a Direcção de Serviços de Controlo
Financeiro e Jurídico é dirigida por um Director de Serviços,
cujo cargo é de direcção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o lugar de Director de Serviços de
Controlo Financeiro e Jurídico se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Direcção de
Serviços de Controlo Financeiro e Jurídico;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, Ferdinando
Henrique de Castro, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3.º do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de
Director de Serviços de Controlo Financeiro e Jurídico,
c a rgo de direcção intermédia de 1.º grau do quadro de
pessoal da Direcção Regional de Qualificação
Profissional, Secretaria Regional de Educação e
Cultura, o licenciado Ferdinando Henrique de Castro.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 15 de Julho
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Administração e Gestão de Empresas.

Formação Complementar:
- Orçamentos privativos e contas de gerência;
- Lotus 123, promovido pela DTIM;
- Gestão por objectivos, promovido pela DRAPL;
- DBase III, promovido pela DTIM;
- Direito da Função Pública, promovido pela DRAPL;
- Contabilidade analítica no sistema unigráfico,

promovido pela DRAPL;
- Gestão Orçamental Pública, promovido pelo INA;
- G E S TOR - Gestão Orçamental/Contabilidade pública,

promovido pela TBS Informática;
- Actualização sobre o GESTOR, promovido pela T B S

I n f o r m á t i c a ;
- Plano Oficial de Contabilidade Pública, promovido pela

S G C E ;
- A contabilidade pública e a prestação de contas,

promovido pela sfn;
- Prepare-se para o novo plano oficial de contabilidade

pública, promovido pelo IFE;

- Economia e gestão para todos: Fiscalidade, promovido
pela UMA;

- Fiscalização e controlo do Tribunal de Contas,
promovido pela CEDREL;

- Internet, promovido pelo espaço tec;
- Correio electrónico, promovido pelo espaço tec;
- Criação de páginas Web, promovido pelo espaço tec;
- Auditoria e controlo interno na administração pública,

promovido pela NPF;
- Benefícios fiscais e sua aplicação na A d m i n i s t r a ç ã o

Pública, promovido pela DRAPL;
- Elaboração e análise dos mapas financeiros finais de

prestação de contas, promovido pela sfn;
- Direcção e liderança, promovido pela DRAPL;
- Gestão financeira na administração pública, promovido

pelo IFE;
- Fecho do ano: como melhorar a sua prática, promovido

pelo IFE;
- A fiscalização sucessiva do tribunal de contas,

promovido pelo IAEC;
- Motivação e relações interpessoais, promovido pela

D R F P ;
- Facturação electrónica, promovido pelo IFE;
- Gestão do tempo e do stress, promovido pela DRFP;
- Análise transaccional, promovido pela CEGOC;
- Auditorias internas a sistemas de gestão da qualidade,

promovido pela INOVA ;
- Gestão e controlo dos dinheiros públicos, promovido

pelo INA;
- Condução de reuniões, promovido pela Cegoc;
- Comunicação interna, promovido pela DRQP;
- Programa de desenvolvimento comportamental,

promovido pela DRQP.

Experiência Profissional:
- Professor desde 22/10/1974 até 31/10/1989;
- Exercício de funções dirigentes desde 22/06/1993 até à

presente data, encontrando-se posicionado na categoria
de Assessor Principal da carreira Técnica Superior desde
0 4 / 0 6 / 2 0 0 0 .

C a r r e i r a :
- Nomeado Assessor Principal, por despacho do

Secretário Regional de Educação de 30/11 / 2 0 0 1 ;
- Nomeado A s s e s s o r, por despacho do Secretário

Regional de Educação de 20/10/2000;
- Nomeado Técnico Superior Principal, por despacho do

Secretário Regional de Educação e do Secretário
Regional do Plano e Coordenação, de 07/12/1998;

- Nomeado Técnico Superior de 1.ª Classe, por despacho
do Secretário Regional de Educação de 13/06/1996;

- Nomeado definitivamente Técnico Superior de 2.º
Classe, por despacho do Secretário Regional da
Educação e Juventude e Emprego de 20/03/1992;

- Requisição para efeitos de frequência de estágio de
ingresso na carreira técnica superior, com efeitos a
1 5 / 1 2 / 1 9 9 0 ;

- Exerceu funções de Técnico Superior de 2.ª classe em
regime de requisição por 1 ano, com efeitos a
0 1 / 11 / 1 9 8 9 .

Exercício de cargos dirigentes:
- Nomeação em regime de substituição no cargo de

Director de Serviços de Controlo Financeiro e Jurídico,
por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional
de Educação e Cultura de 09/10/2008;

- Exercício de funções como Director de Serviços de
Controlo Financeiro e Jurídico em regime de gestão
corrente desde 10/07/2008;

- Renovação da comissão de serviço para o cargo de
Coordenador do Gabinete de Coordenação Financeira e
Património, por despacho de Sua Excelência o
Secretário Regional de Educação de 15/06/2005;



11 de Agosto de 2009 3II
Número 152

- Nomeação para o cargo de Coordenador do Gabinete de
Coordenação Financeira e património, por de Sua
Excelência o Secretário Regional de Educação de
11 / 0 7 / 2 0 0 2 ;

- Nomeação em regime de substituição no cargo de
Coordenador do Gabinete de Coordenação Financeira e
Património, por despacho de Sua Excelência o
Secretário Regional de Educação de 23/10/2001;

- Nomeação em regime de comissão de serviço para o
c a rgo de Chefe de Divisão de Gestão Financeira, por
despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de
Educação de 25/03/1999;

- Exercício de funções como Chefe de Divisão de Gestão
Financeira em regime de gestão corrente por Despacho
do Director Regional de Formação Profissional de
2 9 / 0 1 / 1 9 9 9 ;

- Nomeação em regime de substituição no cargo de Chefe
de Divisão de Gestão Financeira, por despacho de Sua
Excelência o Secretário Regional de Educação de
3 0 / 0 7 / 1 9 9 8 ;

- Nomeação em regime de comissão de serviço para o
c a rgo de Chefe de Divisão de Gestão Financeira, por
despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de
Educação de 18/08/1997;

- Renovação da comissão de serviço para o cargo de
Chefe de Divisão de Gestão Financeira, por despacho de
Sua Excelência o Secretário Regional de Emprego e
Formação Profissional de 28/03/1996;

- Nomeação em regime de comissão de serviço para o
c a rgo de Chefe de Divisão de Gestão Financeira, por
despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de
Educação de 21/06/1993.

Despacho n.º 49/2009

Considerando que a orgânica da Direcção Regional de
Qualificação Profissional, aprovada pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 8/2008/M, de 23 de Abril, prevê no artigo 8.º os
c a rgos de Direcção Intermédia de 1.º Grau;

Considerando que a Portaria n.º 157/2008 de 12 de Setembro,
prevê no artigo 3.º o Centro de Formação Profissional da
M a d e i r a ;

Considerando que o Centro de Formação Profissional da
Madeira é dirigido por um Director de Serviços, cujo cargo é de
direcção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o lugar de Director de Serviços do Centro
de Formação Profissional da Madeira se encontra vago e que se
torna imprescindível garantir a gestão e coordenação do Centro
de Formação Profissional da Madeira;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Elda Maria
Fernandes Gonçalves Pedro, demonstrou possuir os requisitos
legais e o perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3.º do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de
Director de Serviços do Centro de Formação
Profissional da Madeira, cargo de direcção intermédia
de 1.º grau do quadro de pessoal da Direcção Regional
de Qualificação Profissional, Secretaria Regional de
Educação e Cultura, a licenciada Elda Maria Fernandes
Gonçalves Pedro.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 15 de Julho
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes.

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Gestão e Administração Pública

Formação Complementar:
- A gestão estratégica de recursos humanos, promovido

pelo INA;
- Análise e qualificação de funções, promovido pela

D R A P L ;
- Formação de formadores, promovido pelo CELF;
- Direito da função pública, promovido pela DRAPL;
- Gestão de recursos humanos, promovido pela DRAPL;
- O concurso na Administração Pública, promovido pela

D R A P L ;
- Código do procedimento administrativo, promovido

pela DRAPL;
- Gestão do tempo e do stress, promovido pela DRAPL;
- Estratégias de inovação e qualidade na gestão,

promovido pela DRAPL;
- Wi n d o w s/95, promovido pela FORME Líder;
- Direito da função pública, promovido pela DRAPL;
- A nova reforma do tribunal de contas, promovido pela

D R A P L ;
- Reengenharia organizacional, promovido pela DRAPL;
- Os concursos para dirigentes, promovido pelo Sindicato

dos Quadros Técnicos do Estado;
- Direcção e Liderança, promovido pela DRAPL;
- Gestão da Formação, promovido pela DRAPL;
- Gestão de conflitos e negociação, promovido pela

D R A P L ;
- Diagnóstico de necessidades de formação, promovido

pela DRAPL;
- Aperfeiçoamento pedagógico de formadores,

promovido pela CAMFOR; 
- S I A D A P - Aavaliação de desempenho das pessoas e das

o rganizações, promovido pela DRAPL;
- Análise transaccional, promovido pela Cegoc;
- Excel básico, promovido pela DRFP;
- Implementação da Norma ISSO 9001:200, promovido

pela INOVA ;
- Técnicas de análise e resolução de problemas,

promovido pela INOVA ;
- Auditorias internas a sistemas de gestão da qualidade,

promovido pela INOVA ;
- Outlook, promovido pela DRFP;
- Gestão da formação (online), promovido pela

D e l t a C o n s u l t o r e s ;
- Condução de reuniões, promovido pela Cegoc;
- SIAF - sistema de informação da actividade formativa,

promovido pela Novabase;
- Power Point, promovido pela Sulog;
- Avaliar e validar o impacto da formação, promovido

pela Cegoc;
- F O R G E P - Programa de Formação em Gestão Pública,

promovido pela INA;
- Referencial de competências chave para a educação e

formação de adultos - nível secundário, promovido pela
Agência Nacional para a Qualificação;

- Comunicação interna, promovido pela  DRQP;
- Programa de desenvolvimento comportamental,

promovido pela DRQP;
- Gestão da formação - 1.º módulo, promovido pela DRE;
- Gestão da formação - 2.º módulo, promovido pela DRE;



4 11 de Agosto de 2009II
Número 152

- Formação para equipas pedagógicas RVCC e EFA ,
promovido pela DRQP;

- Gestão das organizações educativas - 1.º módulo,
promovido pela DRE;

- Gestão da organizações educativas - 3.º módulo,
promovido pela DRE.

Experiência Profissional:
- Exercício de funções dirigentes desde 01/02/1995 até à

presente data, encontrando-se posicionada na categoria
de Assessor Principal da carreira Técnica Superior desde
0 1 / 0 2 / 2 0 0 1 ,

C a r r e i r a :
- Nomeada Assessora Principal, por despacho do

Secretário Regional de Educação de 30/11 / 2 0 0 1 ;
- Nomeada Técnica Superior Principal, por despacho do

Secretário Regional de Educação de 22/01/1999;
- Nomeada Técnica Superior de 1.ª Classe, por despacho

do Secretário Regional de Educação de 26/11 / 1 9 9 6 ;
- Nomeada Técnica Superior de 2.ª Classe, por despacho

do Secretário Regional de Educação de 27/09/1994;
- Estágio na carreira Técnica Superior, com efeitos a

0 2 / 0 8 / 1 9 9 3 ;
- Contratada a termo certo para desempenhar funções de

Técnica Superior de 2.ª Classe, com efeitos a
0 1 / 0 4 / 1 9 9 1 .

Exercício de cargos dirigentes:
- Nomeada em regime de substituição, Director de

Serviços do Centro de Formação Profissional da
Madeira, por despacho do Secretário Regional de
Educação e Cultura de 09/10/2008;

- Nomeada em regime de comissão de serviço, Director
de Serviços de Formação Profissional, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 11 / 0 7 / 2 0 0 2 ;

- Nomeada em regime de comissão de serviço, Director
de Serviços de Formação Profissional, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 02/03/2000;

- Nomeada em regime de comissão de serviço, Chefe de
Divisão de Recursos Humanos, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 25/03/1999;

- Nomeada em regime de comissão de serviço, Chefe de
Divisão de Recursos Humanos, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 17/01/1995.

Despacho n.º 50/2009

Considerando que a orgânica da Direcção Regional de
Qualificação Profissional, aprovada pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 8/2008/M, de 23 de Abril, prevê no artigo 8.º os
c a rgos de Direcção Intermédia de 1.º Grau;

Considerando que a Portaria n.º 157/2008 de 12 de Setembro,
prevê no artigo 6.º a Direcção de Serviços de Apoio Logístico,
Tecnológico e Património;

Considerando que a Direcção de Serviços de A p o i o
Logístico, Tecnológico e Património é dirigida por um Director
de Serviços, cujo cargo é de direcção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o lugar de Direcção de Serviços A p o i o
Logístico, Tecnológico e Património se encontra vago e que se
torna imprescindível garantir a gestão e coordenação da
Direcção de Serviços de Apoio Logístico, Tecnológico e
P a t r i m ó n i o ;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, Mário A n t ó n i o
Catanho José, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de

30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3.º do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de
Director de Serviços de Apoio Logístico, Tecnológico e
Património, cargo de direcção intermédia de 1.º grau do
quadro de pessoal da Direcção Regional de Qualificação
Profissional, Secretaria Regional de Educação e
Cultura, o licenciado Mário António Catanho José.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 15 de Julho
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes.

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Economia.

Formação Complementar:
- O Novo Código da Contratação Pública, promovido

pela DRAPL;
- Programa de desenvolvimento comportamental,

promovido pela DRAPL;
- Comunicação interna, promovido pela DRAPL;
- Avaliar e validar o impacto da formação, promovido

pelo C e g o c;
- Segurança contra incêndios, promovido pela DRFP;
- Condução de reuniões, promovido pela C e g o c;
- Auditorias internas a sistemas de gestão da qualidade,

promovido pela INOVA ;
- Técnicas de análise e resolução de problemas,

promovido pela INOVA ;
- Análise transaccional, promovido pela C e g o c;
- Implementação da Norma ISSO 9001:2000, promovido

pela INOVA ;
- Novas estratégias na avaliação de desempenho na

Administração Pública, promovido pela Sociedade
Geral de Consultoria Empresarial, Lda;

- O financiamento das regiões autónomas, promovido
pela DRAPL;

- Diagnóstico de necessidades de formação, promovido
pela DRAPL;

- Direcção e liderança, promovido pela DRAPL;
- Planeamento e controlo de gestão na A d m i n i s t r a ç ã o

Pública, promovido pela Price Wa t e rh o u s e;
- Reengenharia Organizacional, promovido pela

D R A P L ;
- Reciclagem de Word 2.0 para 6.0 e Excel 4.0 para 5.0,

promovido pela DTIM;
- Informática Access 2.0, promovido pela DTIM;
- Word 2.0 e Excel 4.0 em Wi n d o w s, promovido pela

D T I M ;
- L o t u s 123, promovido pela DTIM;
- D BASE III, promovido pela DTIM.

Experiência Profissional:
- Exercício de funções dirigentes desde 02/11/1990 até à

presente data, encontrando-se posicionado na categoria
de Assessor Principal da carreira Técnica Superior desde
08 de Novembro de 2001.

C a r r e i r a :
- Nomeado Assessor Principal, por despacho do

Secretário Regional do Plano e Finanças em
1 5 / 1 0 / 2 0 0 1 ;



11 de Agosto de 2009 5II
Número 152

- Nomeado A s s e s s o r, por despacho do Secretário
Regional das Finanças em 26/03/1996;

- Nomeado Técnico Superior Principal, por despacho do
Vice-Presidente do Governo Regional em 13/04/1992;

- Nomeado Técnico Superior de 1.ª classe, por despacho
da Chefe de Gabinete do Secretário Regional do Plano
de 02/08/1988;

- Nomeado Técnico Superior de 2.ª classe, com efeitos a
partir de 10/12/1984;

- Professor provisório, com efeitos a 02/01/1976 até
3 0 / 0 9 / 1 9 7 6 .

Exercício de cargos dirigentes:
- Nomeado em regime de substituição, Director de

Serviços de Apoio Logístico, Tecnológico e Património,
por despacho do Secretário Regional de Educação e
cultura de 09/10/2008;

- Nomeado em comissão de serviço, Director de Serviços
Administrativos, Financeiros e Património, por
despacho do Secretário Regional de Educação de
11 / 0 7 / 2 0 0 2 ;

- Nomeado em comissão de serviço, Director de Serviços
Administrativos, Financeiros e Património, por
despacho do Secretário Regional de Educação de
2 5 / 0 3 / 1 9 9 9 ;

- Nomeado em comissão de serviço, Director de Serviços
Administrativos, Financeiros e Património, por
despacho do Secretário Regional de Educação de
1 8 / 0 8 / 1 9 9 7 ;

- Nomeado em comissão de serviço, Director de Serviços
Administrativos, Financeiros e Património, por
despacho do Secretário Regional de Educação de
3 0 / 0 5 / 1 9 9 7 ;

- Nomeado em comissão de serviço, Chefe de Divisão de
Estudos, Coordenação Estatística e Difusão, por
despacho do Secretário Regional das Finanças de
3 1 / 1 0 / 1 9 9 6 ;

- Renovação da comissão de serviço, Chefe de Divisão de
Estudos, Coordenação Estatística e Difusão, por
despacho do Secretário Regional das Finanças de
3 0 / 0 7 / 1 9 9 3 ;

- Nomeado em comissão de serviço, Chefe de Divisão de
Estudos, Coordenação Estatística e Difusão, por
despacho do Vice-Presidente do Governo Regional de
0 2 / 11 / 1 9 9 0 .

Despacho n.º 51/2009

Considerando que a orgânica da Direcção Regional de
Qualificação Profissional, aprovada pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 8/2008/M, de 23 de Abril, prevê no artigo 8.º os
c a rgos de Direcção Intermédia de 1.º Grau;

Considerando que a Portaria n.º 157/2008 de 12 de Setembro,
prevê no artigo 4.º a Direcção de Serviços do Fundo Social
E u r o p e u ;

Considerando que a Direcção de Serviços do Fundo Social
Europeu é dirigida por um Director de Serviços, cujo cargo é de
direcção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o lugar de Direcção de Serviços do Fundo
Social Europeu se encontra vago e que se torna imprescindível
garantir a gestão e coordenação da Direcção de Serviços do
Fundo Social Europeu;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, Paulo Jorge Duarte
Pedro, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo

Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3.º do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de
Director de Serviços do Fundo Social Europeu, cargo de
direcção intermédia de 1.º grau do quadro de pessoal da
Direcção Regional de Qualificação Profissional,
Secretaria Regional de Educação e Cultura, o licenciado
Paulo Jorge Duarte Pedro.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 15 de Julho
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes.

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
-  Licenciatura em Gestão e Administração Pública.

Formação Complementar:
- A gestão para a qualidade nos serviços públicos,

promovido pela DRAPL;
- Ferramentas informáticas no ambiente Wi n d o w s,

promovido pela A P E L ;
- Novidades fiscais, promovido pela DRFP;
- Aliberdade de circulação de pessoas na EU, promovido

pela DRAPL;
- Acompanhamento/controlo das acções co-financiadas

pelo FSE, promovido pela DRFP;
- Acção de articulação entre a Inspecção Geral de

Finanças e as Entidades Gestoras dos Fundos
C o m u n i t á r i o s ;

- Acção promovida pelo Gestor do POP RAM III e a
Inspecção Geral de Finanças;

- Apresentação no novo quadro regulamentar do FSE,
promovido pelo Instituto de Gestão do fundo Social
E u r o p e u ;

- Código do Procedimento Administrativo, promovido
pela DRAPL;

- Management da qualidade na formação, promovido
pela S t a rting conseil;

- Gestão da mudança.
- Sistema Nacional de Controlo do QCAIII, promovido

pelo Instituto de Gestão de Fundos Comunitários;
- Sistema de gestão da qualidade, promovido pela DRQP;
- Análise transaccional, promovido pela Cegoc;
- Implementação na Norma ISSO 9001:2000, promovido

pela INOVA ;
- Técnicas de análise e resolução de problemas,

promovido pela INOVA ;
- Avaliar e validar o impacto da formação, promovido

pela Cegoc;
- Auditorias internas da qualidade ISO 9001:2000,

promovido pela DTIM;
- Sessão de informação do SIIFSE, promovido pela

D R Q P ;
- Segurança da informação - implementação e gestão de

risco, promovido pela A P Q ;
- Comunicação interna, promovido pela DRQP.

Experiência Profissional:
- Exercício de funções dirigentes desde 04 Junho de 1997

até à presente data, encontrando-se posicionado na
categoria de Assessor Principal da carreira T é c n i c a
Superior desde 04 de Junho de 2000.



6 11 de Agosto de 2009II
Número 152

C a r r e i r a :
- Nomeado Assessor Principal, por despacho do

Secretário Regional de Educação de 23/09/2002.
- Nomeado A s s e s s o r, por despacho do Secretário

Regional de Educação de 23/05/2002.
- Nomeado Técnico Superior Principal, por despacho do

Secretário Regional de Educação de 22/01/1999;
- Nomeado Técnico Superior de 1.ª classe, por despacho

do Secretário Regional de Educação de 26/11 / 1 9 9 6 ;
- Nomeado Técnico Superior de 2.ª classe, por despacho

do Secretário Regional de Educação de 27/09/1994;
- Contrato Administrativo de Provimento para efeitos de

estágio na carreira Técnica Superior, com efeitos a
0 2 / 0 8 / 1 9 9 3 ;

- Renovação do contrato a termo certo, pelo período de 1
a n o ;

- Contratado a termo certo para exercício de funções de
Técnico Superior de 2.ª classe, com início a 11 / 0 6 / 1 9 9 1
e termo a 10/06/1992.

Exercício de cargos dirigentes:
- Nomeado em regime de substituição, Director de

Serviços do Fundo Social Europeu, por despacho do
Secretário Regional de Educação e Cultura de
0 9 / 1 0 / 2 0 0 8 ;

- Exercício de funções no cargo de Coordenador do
Gabinete de Coordenação Pedagógica e A c o m p a n -
hamento em regime de gestão corrente, por despacho da
Directora Regional de Qualificação Profissional de
2 8 / 0 8 / 2 0 0 8 ;

- Renovação da comissão de serviço no cargo de
Coordenador do Gabinete de Coordenação Pedagógica
e Acompanhamento, por despacho do Secretário
Regional de Educação de 15/06/2005;

- Nomeado em comissão de serviço, Coordenador do
Gabinete de Coordenação Pedagógica e A c o m p a n h a -
mento, por despacho do Secretário Regional de
Educação de 11 / 0 7 / 2 0 0 2 ;

- Nomeado em regime de substituição, Coordenador do
Gabinete de Coordenação Pedagógica e A c o m p a n h a -
mento, por despacho do Secretário Regional de
Educação de 23/10/2001;

- Nomeado em regime de comissão de serviço, Chefe de
Divisão de Análise Técnica e Pedagógica, por despacho
do Secretário Regional de Educação de 25/03/1999;

- Exercício de funções de Chefe de Divisão de A n á l i s e
Técnica e Pedagógica em regime de gestão corrente, por
despacho do Director Regional de Formação
Profissional de 29/01/1999;

- Nomeado em regime de substituição, Chefe de Divisão
de Análise Técnica e Pedagógica, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 30/07/1998;

- Nomeado em comissão de serviço, Chefe de Divisão de
Análise Técnica e Pedagógica, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 18/08/1997;

- Nomeado em comissão de serviço, Chefe de Divisão de
Candidaturas, por despacho do Secretário Regional de
Educação de 03/06/1997.

Despacho n.º 52/2009

Considerando que a orgânica da Direcção Regional de
Qualificação Profissional, aprovada pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 8/2008/M, de 23 de Abril, prevê no artigo 8.º os
c a rgos de Direcção Intermédia de 1.º Grau;

Considerando que a Portaria n.º 157/2008 de 12 de Setembro,
prevê no artigo 5.º a Direcção de Serviços de Qualificação e
C e r t i f i c a ç ã o ;

Considerando que a Direcção de Serviços de Qualificação e
Certificação é dirigida por um Director de Serviços, cujo cargo é
de direcção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o lugar de Direcção de Serviços de
Qualificação e Certificação se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Direcção de
Serviços de Qualificação e Certificação;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho o licenciado, Rafael Bento de
Carvalho, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3.º do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de
Director de Serviços de Qualificação e Certificação,
c a rgo de direcção intermédia de 1.º grau do quadro de
pessoal da Direcção Regional de Qualificação
Profissional, Secretaria Regional de Educação e
Cultura, o licenciado Rafael Bento de Carvalho.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 15 de Julho
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes.

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Engenharia Química.

Formação Complementar:
- Estudos Europeus (vertente de economia), promovido

pelo Cine Fórum do Funchal;
- Formação de formadores, promovido pelo Centro de

Formação Profissional da Madeira;
- Introdução às Finanças e controlo de gestão, promovido

pela A G E S FA L ;
- P rograma for training of trainers, promovido pela

A D A P T;
- F O R G E P, promovido pelo INA;
- CAE - Rev3 - Projecto SICER, promovido pela

DIRECÇÃO Regional de estatística da Madeira;
- Comunicação interna, promovido pela DRQP;
- Programa de desenvolvimento comportamental,

promovido pela DRQP;
- Segurança da informação - implementação e gestão de

risco, promovido pela A P Q ;
- Iniciação ao SPSS, promovido pela DRQP;
- Formação à distância para técnicos e responsáveis da

certificação da aptidão pedagógica de formadores;
- Formação para equipas pedagógicas RVCC e EFA ,

promovido pela DRQP.

Experiência Profissional:
- Exercício de funções dirigentes desde 22 de Junho de

1993 até à presente data, encontrando-se posicionado na
categoria de Assessor Principal da carreira T é c n i c a
Superior desde 18 de Agosto de 2000.

C a r r e i r a :
- Nomeado Assessor Principal, por despacho do

Secretário Regional de Educação de 30/11 / 2 0 0 1 .



11 de Agosto de 2009 7II
Número 152

- Nomeado A s s e s s o r, por despacho do Secretário
Regional de Educação de 20/10/2000;

- Nomeado Técnico Superior Principal, por despacho do
Secretário Regional de Educação e pelo Secretário
Regional do Plano e Coordenação de 07/12/1998;

- Nomeado Técnico Superior de 1.ª classe, por despacho
do Secretário Regional de Educação de 13/06/1996;

- Nomeado Técnico Superior de 2.ª classe, por despacho
do Secretário Regional da Educação, Juventude e
Emprego de 18/02/1992;

- Contratado a termo certo com início a 02/01/1990 e
terminús a 31/12/1990;

- Celebrou contrato de tarefa com início a 29/07/1989 e
terminús a 28/07/1990.

Exercício de cargos dirigentes:
- Nomeado em regime de substituição para o cargo de

Director de Serviços de Qualificação e Certificação, por
despacho do Secretário Regional de Educação e cultura
de 09/10/2008;

- Exercício de funções no cargo de Director de Serviços
do Fundo Social, por despacho da Directora Regional de
Qualificação Profissional de 28/08/2008;

- Renovação da comissão de serviço no cargo de Director
de Serviços do Fundo Social, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 15/06/2005;

- Nomeado em comissão de serviço Director de Serviços
do Fundo Social, por despacho do Secretário Regional
de Educação de 11 / 0 7 / 2 0 0 2 ;

- Nomeado em regime de substituição para o cargo de
Director de Serviços do Fundo Social Europeu, por
despacho do Secretário Regional de Educação de
2 3 / 1 0 / 2 0 0 1 ;

- Nomeado em comissão de serviço Director de Serviços
do Fundo Social, por despacho do Secretário Regional
de Educação de 25/03/1999;

- Exercício de funções em gestão corrente no carg o
Director de Serviços do Fundo Social Europeu, por
despacho do Director Regional de Formação
Profissional de 29/01/1999;

- Nomeado em regime de substituição Director de
Serviços do Fundo Social Europeu, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 30/07/1998;

- Nomeado em comissão de serviço Director de Serviços
do Fundo Social Europeu, por despacho do Secretário
Regional de Educação de 18/08/1997;

- Renovação da comissão de serviço, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 22/06/1996;

- Nomeado em comissão de serviço Director de Serviços
do Fundo Social Europeu, por despacho do Secretário
Regional de Educação de 29/06/1993.

Despacho n.º 53/2009

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 8/2008/M aprovou a Orgânica da Direcção Regional de
Qualificação Profissional;

Considerando que o Despacho n.º 74/2008 de 02 de Outubro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Qualificação
P r o f i s s i o n a l ;

Considerando que a Divisão Financeira de Projectos prevista
no artigo n.º 3 do Despacho n.º 74/2008 de 02 de Outubro é
dirigida por um Chefe de Divisão, cujo cargo é de direcção
intermédia de 2.º grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão Financeira de
Projectos se encontra vago e que se torna imprescindível garantir
a gestão e coordenação da Divisão Financeira de Projectos;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22

de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Maria Celina
Ferreira, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3.º do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão Financeira de Projectos, cargo de direcção
intermédia de 2.º grau do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Qualificação Profissional, Secretaria
Regional de Educação e Cultura, a licenciada Maria
Celina Ferreira.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 15 de Julho
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes.

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas.

Formação Complementar:
- Informática, promovido pela Dtim;
- Formação de formadores, promovido pela

L u s i t a n a f o r m a ;
- I n t e r n e t e administração pública, promovido pela

Taboada e Barros;
- Código do Procedimento Administrativo, promovido

pela DRAPL;
- Fiscalidade Empresarial, promovido pela A C I F ;
- Finanças para executivos, promovido pela A C I F ;
- Fundamentos do POCP, promovido pela GEDI;
- Gestor - Prática com o módulo POCP, promovido pela

G E D I ;
- Aplicação Gestor - Orçamento de funcionamento,

promovido pela XGT;
- Inventariação e valorimetria do património público,

promovido pela XGT;
- Descoberta da i n t e r n e t, promovido pelo espaço tec;
- Correio electrónico, promovido pelo espaço tec;
- Criação de páginas w e b, promovido pelo espaço tec,
- Gestão de formação, promovido pela DRAPL;
- Nova gestão pública: conceitos, métodos e práticas,

promovido pela DRAPL;
- Motivação e relações interpessoais, promovido pela

D R A P L ;
- Excel XP - avançado, promovido pela DTIM;
- Implementação da Norma NP EN ISO 9001:2000,

promovido pela DRFP;:
- Auditorias internas a sistemas de gestão da qualidade,

promovido pela DRFP;
- M i c rosoft Wo rd, promovido pela DRFP;
- Avaliar e validar o impacto da formação, promovido

pela DRFP;
- Gerir por objectivos e avaliar o desempenho

o rganizacional, promovido pela DRAPL;



8 11 de Agosto de 2009II
Número 152

- Regime jurídico da função pública; promovido pela
D R F P.

Experiência Profissional:
- Exerce funções de Chefe de Divisão desde 02 de

Dezembro de 1999 até à presente data, encontrando-se
posicionada na categoria de Assessor principal da
carreira Técnica Superior desde 08 de Janeiro de 2008.

C a r r e i r a :
- Nomeada Assessor Principal, por despacho do

Secretário Regional de Educação e Cultura de
0 8 / 0 1 / 2 0 0 8 ;

- Nomeada A s s e s s o r, por despacho do Secretário
Regional de Educação de 14/11 / 2 0 0 5 ;

- Nomeada Técnica Superior Principal, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 03/06/2002;

- Nomeada Técnica Superior de 1.ª classe, por despacho
do Secretário Regional de Educação de 12/01/1999;

- Nomeada Técnica Superior de 2.ª classe, por despacho
do Secretário Regional de Educação de 05/12/1996;

- Contrato Administrativo de Provimento, para efeitos de
estágio de ingresso na carreira Técnica superior, com
início a 15/09/1995;

- Renovação do contrato a termo certo prazo de 1 ano,
com efeitos a 02/12/1994;

- Contratada a termo certo pelo prazo de 1 ano, com
efeitos a 02/12/1993.

Exercício de cargos dirigentes:
- Nomeação em regime de substituição Chefe de Divisão

Financeira de Projectos, por despacho do Secretário
Regional de Educação e Cultura de 09/10/2008;

- Regime de gestão corrente para o exercício do cargo de
Chefe de Divisão de Coordenação Financeira de
Projectos, por despacho da Directora Regional de
Qualificação Profissional de 28/08/2008;

- Renovação da comissão de serviço para o cargo de
Chefe de Divisão de Coordenação Financeira de
Projectos, por despacho do Secretário Regional de
Educação de 15/06/2005;

- Nomeada em regime de comissão de serviço para o
c a rgo de Chefe de Divisão de Coordenação Financeira
de Projectos, por despacho do Secretário Regional de
Educação de 11 / 0 7 / 2 0 0 2 ;

- Nomeada em regime de substituição para o cargo de
Chefe de Divisão de Coordenação Financeira de
Projectos, por despacho do Secretário Regional de
Educação de 23/10/2001;

- Nomeada em regime de comissão de serviço para o
c a rgo de Chefe de Divisão de Inserção na Vida A c t i v a ,
por despacho do Secretário Regional de Educação de
2 7 / 0 7 / 2 0 0 0 ;

- Nomeada em regime de substituição para o cargo de
Chefe de Divisão de Inserção na Vida Activa, por
despacho do Secretário Regional de Educação de
3 0 / 11 / 1 9 9 9 .

Despacho n.º 54/2009

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 8/2008/M aprovou a Orgânica da Direcção Regional de
Qualificação Profissional;

Considerando que o Despacho n.º 74/2008 de 02 de Outubro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Qualificação
P r o f i s s i o n a l ;

Considerando que a Divisão de Qualidade e Certificação
prevista no artigo n.º 12 do Despacho n.º 74/2008 de 02 de
Outubro é dirigida por um Chefe de Divisão, cujo cargo é de
direcção intermédia de 2.º grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Qualidade
e Certificação se encontra vago e que se torna imprescindível
garantir a gestão e coordenação da Divisão de Qualidade e
C e r t i f i c a ç ã o ;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Sibila Maria Olim
Costa, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3.º do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Qualidade e Certificação, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau do quadro de pessoal da
Direcção Regional de Qualificação Profissional,
Secretaria Regional de Educação e Cultura, a licenciada
Sibila Maria Olim Costa.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 15 de Julho
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes.

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Gestão - Gestão Pública;
- Pós-Graduação em Gestão de Recursos Humanos;
- Certificação de “Auditor Interno da Qualidade”.

Formação Complementar:
- Curso intensivo de inglês, promovido pela Academia de

Línguas da Madeira;
- Formação de informática, promovido pela Casa do

Povo de Machico;
- Formação pedagógica inicial de formadores, promovido

pela Magna Vo c ê ;
- Informática - sistema operativo Windows, Wo rd e E x c e l,

promovido pela Serform;
- Descoberta da internet, promovido pelo espaço tec;
- Criação de páginas We b, promovido pelo espaço tec;
- Correio electrónico, promovido pelo espaço tec;
- Gestão da qualidade total, promovido pela DRAPL;
- Diagnóstico de necessidades de formação, promovido

pele DRAPL;
- Avaliação da formação, promovido pela DRAPL;
- Avaliação da satisfação do utente, promovido pela

D R A P L ;
- M i c rosoft Power Point, promovido pela Serform;
- Motivação e relações interpessoais, promovido pela

D R F P ;
- Acção FORQUAL - Qualidade, ambiente, higiene e

segurança em empresas, promovido pela SGS;
- Auditorias internas da qualidade, promovido pela EU- 

-Estudos e estratégias de desenvolvimento;
- Gestão por processos, promovido pela DRAPL;
- Auditoria e controlo interno na Administração Pública,

promovido pela DRAPL;
- Auditorias internas da qualidade, promovido pela SGS;
- Formulários o n - l i n e, promovido pela DRAPL;



11 de Agosto de 2009 9II
Número 152

- Implementação da Norma ISO 9001:2000 promovido
pela INOVA ;

- Aprovisionamento e gestão de s t o c k s, promovido pela
D R F P ;

- Gestão do tempo e do stress, promovido pela DRFP;
- F P 05.2005 Manutenção de sistemas de gestão da

qualidade, promovido pela DTIM;
- Técnicas de análise e resolução de problemas,

promovido pela INOVA ;
- Auditorias internas a sistemas de gestão da qualidade,

promovido pela Inova;
- Outlook, promovido pela DRFP;
- Condução de reuniões, promovido pela Cegoc;
- O processo de reorganização dos serviços públicos:

estratégias e técnicas, promovido pela DRAPL;
- Interpretação das OHSAS 18001:1999 (NP 4 3 9 7 ) ,

promovido pela DTIM;
- Avaliar e validar o impacto da formação, promovido

pela Cegoc;
- Metodologias de auditorias NP EN ISO 9001:2000,

promovido pela A P Q ;
- Comunicação interna, promovido pela DRFP;
- Programa de desenvolvimento comportamental,

promovido pela DRFP;
- Sistema da informação - Implementação e gestão de

risco, promovido pela A P Q ;
- Iniciação ao SPSS, promovido pela DRFP;
- Nova versão da ISO 9001:2008 - Sistemas de Gestão da

Qualidade, promovido pela DTIM.

Experiência Profissional:
- Realização de estágio profissional na Divisão de

Inserção na Vida Activa, da Direcção Regional de
Formação Profissional de Dezembro de 1999 a
Setembro de 2000.

- Realização de um contrato de prestação de serviços com
a Direcção Regional de Formação Profissional, de
Setembro de 2000 a Janeiro de 2001

- Actualmente exerce funções de Chefe de Divisão desde
01 de Maio de 2005 até à presente data, encontrando-se
posicionada na categoria de Técnico Superior Principal
da carreira Técnica Superior desde 02 de Outubro de
2 0 0 7 .

C a r r e i r a :
- Nomeação na categoria de Técnico Superior Principal,

nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 15.º, da Lei 
n.º 10/2004, de 22 de Março, adaptada à RAM pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 11/2005/M, de 29 de
Junho, por despacho de Sua Excelência o Secretário
Regional de Educação de 02/10/2007;

- Nomeação na categoria de Técnico Superior de 1.ª
classe, na sequência de concurso interno de acesso geral,
por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional
de Educação de 11 / 0 6 / 2 0 0 4 ;

- Nomeação na categoria de Técnico Superior de 2.ª
classe, na sequência de concurso externo geral de
ingresso, por despacho de Sua Excelência o Secretário
Regional de Educação de 15/11 / 2 0 0 1 ;

- Estágio na Direcção Regional de Formação
Profissional, da Secretaria Regional de Educação para
ingresso no quadro na carreira Técnica Superior, com
início a 23/02/2001 e términus a 14/11 / 2 0 0 1 .

Exercício de cargos dirigentes:
- Nomeação em regime de substituição no cargo de Chefe

de Divisão de Qualidade e Certificação, por despacho de
Sua Excelência o Secretário Regional de Educação e
Cultura a 05/11 / 2 0 0 8 ;

- Exercício de funções como Chefe de Divisão da
Qualidade em regime de gestão corrente desde
2 8 / 0 8 / 2 0 0 8 ;

- Nomeação para o cargo de Chefe de Divisão da
Qualidade, por despacho de Sua Excelência o Secretário
Regional de Educação a 16/08/2005;

- Nomeação em regime de substituição no cargo de Chefe
de Divisão de Qualidade, por despacho de Sua
Excelência o Secretário Regional de Educação a
2 9 / 0 4 / 2 0 0 5 .

Despacho n.º 55/2009

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 8/2008/M aprovou a Orgânica da Direcção Regional de
Qualificação Profissional;

Considerando que o Despacho n.º 74/2008 de 02 de Outubro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Qualificação
P r o f i s s i o n a l ;

Considerando que a Divisão de Análise de Projectos prevista
no artigo n.º 7 do Despacho n.º 74/2008 de 02 de Outubro é
dirigida por um Chefe de Divisão, cujo cargo é de direcção
intermédia de 2.º grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Análise de
Projectos se encontra vago e que se torna imprescindível garantir
a gestão e coordenação da Divisão de Análise de Projectos;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Rubina Maria
Homem Ferreira da Silva, demonstrou possuir os requisitos
legais e o perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3.º do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Análise de Projectos, cargo de direcção
intermédia de 2.º grau do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Qualificação Profissional, Secretaria
Regional de Educação e Cultura, a licenciada Rubina
Maria Homem Ferreira da Silva.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 15 de Julho
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes.

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Economia.

Formação Complementar:
- Formação qualidade, promovida pela empresa

R i c m a d e ;
- Descoberta da I n t e r n e t, promovido pelo espaço tec;
- Correio electrónico, promovido pelo espaço tec;
- Auditoria financeira, promovido pelo INA;
- Quadro comunitário de apoio 2000-2006 promovido

pelo INA;
- Iniciação à informática,  promovido pela DRFP;
- Excel básico, promovido pela DRFP; 
- Auditorias internas da qualidade - Isso 9001-2000,

promovido pela DTIM;
- M i c rosoft Wo rd, promovido pela DRFP;



10 11 de Agosto de 2009II
Número 152

- Regime Jurídico da Função Pública, promovido pela
D R F P ;

- Comunicação interna, promovido pela DRQP;
- Formação para equipas pedagógicas RVCC e EFA ,

promovido pela DRQP.

Experiência Profissional:
- Exerce funções de Chefe de Divisão desde 01 de Maio

de 2005 até à presente data, encontrando-se posicionada
na categoria de Técnico Superior Principal da carreira
Técnica Superior desde 02 de Outubro de 2007.

C a r r e i r a :
- Nomeada Técnica Superior Principal, por despacho do

Secretário Regional de Educação de 02/10/2007;
- Nomeada Técnica Superior de 1.ª classe, por despacho

do Secretário Regional de Educação de 11 / 0 6 / 2 0 0 4 ;
- Nomeada Técnica Superior de 2.ª classe, por despacho

do Secretário Regional de Educação de 31/10/2001;
- Contrato Administrativo de Provimento para efeitos de

estágio de ingresso na carreira Técnica Superior, por
despacho do Secretário Regional de Educação de
2 2 / 0 2 / 2 0 0 1 ;

- Renovação do contrato a termo certo pelo prazo de 1
ano, com efeitos a 03/01/2001;

- Contratada a termo certo pelo prazo de 1 ano, com
efeitos a 03/01/2000.

Exercício de cargos dirigentes:
- Nomeação em regime de substituição, Chefe de Divisão

de Análise de Projectos, por despacho do Secretário
Regional de Educação e Cultura de 05/11 / 2 0 0 8 .

- Regime de gestão corrente para o exercício de funções
no cargo de Chefe de Divisão de Análise Financeira, por
despacho da Directora Regional de Qualificação
Profissional de 28/08/2008;

- Nomeada em regime de comissão de serviço, Chefe de
Divisão de Análise Financeira, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 16/08/2005;

- Nomeada em regime de substituição, Chefe de Divisão
de Análise Financeira, por despacho do Secretário
Regional de Educação de 29/04/2005.

Despacho n.º 56/2009

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 8/2008/M aprovou a Orgânica da Direcção Regional de
Qualificação Profissional;

Considerando que o Despacho n.º 74/2008 de 02 de Outubro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Considerando que a
Divisão de Comunicação e Informação prevista no artigo n.º 8 do
Despacho n.º 74/2008 de 02 de Outubro é dirigida por um Chefe
de Divisão, cujo cargo é de direcção intermédia de 2.º grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de
Comunicação e Informação se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de
Comunicação e Informação;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Mariana Luísa de
Aragão Gouveia, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3.º do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Comunicação e Informação, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau do quadro de pessoal da
Direcção Regional de Qualificação Profissional,
Secretaria Regional de Educação e Cultura, a licenciada
Mariana Luísa de Aragão Gouveia.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 15 de Julho
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes.

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Sociologia do Tr a b a l h o .

Formação Complementar:
- O uso das tecnologias de Informação, promovido pela

D T I M ;
- Internet na Administração Pública”, promovido pela

Taboada e Barros, S.A.;
- Instrumentos e Técnicas de Gestão de Recursos

Humanos, promovido pela DRAPL;
- Contratos Públicos, promovido pela DRAPL;
- Ciclo de informática para pessoal técnico e dirigente -

- nível 3, promovido pela DTIM;
- Cadastro de inventário dos móveis do estado,

promovido pela SULOG;
- Regime de realização das despesas Públicas, promovido

pela DRAPL;
- Inventariação e valorimetria do património público,

promovido pela GEDI;
- Código do Procedimento administrativo, promovido

pela DRAPL;
- Power Point e criação de apresentação Digital,

promovido pela DTIM;
- O rganização de eventos e recepções oficiais, promovido

pela IFExecutives;
- Elaboração e Controlo do Plano de M a r k e t i n g;
- F ro n t p a g e 2002, promovido pela Sulog;
- Marketing de Serviços, promovido pela A C S ;
- Relacionamento com os Média, promovido pelo

I G F S E ;
- Motivação e Relações Interpessoais, promovido pela

D R F P ;
- Comunicação Online, promovido pelo IGFSE;
- Estabeleça relações dinâmicas com os outros através da

Análise Transaccional, promovido pela Cegoc;
- I Congresso Profissional de M a r k e t i n g E d u c a t i v o ,

promovido pela Global Estratégias;
- Implementação da Norma ISO 9001:2000, promovido

pela INOVA ;
- Protocolo e Organização de Eventos, promovido pelo

I G F S E ;
- Técnicas de organização de eventos e promoção,

promovido pelo IAEC;
- Auditorias Internas a sistemas de gestão da qualidade,

promovido pela INOVA ;
- Regime de férias, faltas e licenças, promovido pela

D R F P ;
- Benchmarketing, promovido pelo IGFSE;
- A comunicação institucional e as relações públicas,

promovido pela Vantagem +;
- Marketing Público, promovido pelo IGFSE;
- Mensuração e avaliação do desempenho de programas

nos serviços públicos, promovido pela DRAPL;
- Inovação e marketing nos serviços públicos, promovido

pela SER;



11 de Agosto de 2009 11II
Número 152

- Como construir um plano de comunicação, promovido
pelo IGFSE;

- Técnicas de criatividade aplicadas à comunicação,
promovido pelo IGFSE;

- Protocolo oficial, regional e autárquico, promovido pelo
I C P International Consultancy Portugal, Lda;

- Media relations, promovido pelo ICP I n t e r n a t i o n a l
Consultancy Portugal, Lda;

- Comunicação Interna, promovido pela DRQP;
- F O R G E P, promovido pelo INA.

Experiência Profissional:
- Exerce funções de Chefe de Divisão desde 01 de Março

de 1998 até à presente data, encontrando-se posicionada
na categoria de Assessor Principal da carreira T é c n i c a
Superior desde 23 de Setembro de 2008.

C a r r e i r a :
- Nomeada Assessor Principal, por despacho do

Secretário Regional de Educação e Cultura de
0 3 / 11 / 2 0 0 8 ;

- Nomeada A s s e s s o r, por despacho do Secretário
Regional de Educação de 14/11 / 2 0 0 5 ;

- Nomeada Técnica Superior Principal, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 03/06/2002;

- Nomeada Técnica Superior de 1.ª classe, por despacho
do Secretário Regional de Educação de 12/01/1999;

- Nomeada Técnica Superior de 2.ª classe, por despacho
do Secretário Regional de Educação de 20/05/1997;

- Contrato Administrativo de Provimento para ingresso
na carreira Técnica Superior, por despacho do Secretário
Regional de Educação de 10/09/1995;

- Renovação do contrato a termo certo pelo prazo de 1
ano, por despacho do Director Regional de Emprego e
Formação Profissional de 25/07/1995;

- Contratada a termo certo pelo prazo de 1 ano, com início
a 08/08/1994.

Exercício de cargos dirigentes:
- Nomeada em regime de substituição, Chefe de Divisão

de Comunicação e Informação, por despacho do
Secretário Regional de Educação e Cultura de
0 9 / 1 0 / 2 0 0 8 ;

- Exercício de funções em regime de gestão corrente, no
c a rgo de Chefe de Divisão de Relações Exteriores e
Marketing, por despacho da Directora Regional de
Qualificação Profissional de 28/08/2008;

- Renovação da comissão de serviço, Chefe de Divisão de
Relações Exteriores e Marketing, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 15/06/2005;

- Nomeada em regime de comissão de serviço,
Coordenador do Gabinete de Relações Exteriores e
Marketing, por despacho do Secretário Regional de
Educação de 11 / 0 7 / 2 0 0 2 ;

- Nomeada em regime de substituição, Coordenadora do
Gabinete de relações Exteriores e Marketing, por
despacho do Secretário Regional de Educação de
2 3 / 1 0 / 2 0 0 1 ;

- Renovação da comissão de serviço, Chefe de Divisão de
Aprovisionamento e Património, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 11 / 0 7 / 2 0 0 1 ;

- Nomeada em regime de comissão de serviço, Chefe de
Divisão de Aprovisionamento e Património, por
despacho do Secretário Regional de Educação de
2 3 / 11 / 1 9 9 8 ;

- Nomeada em regime de substituição, Chefe de Divisão
de Aprovisionamento e Património, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 01/09/1998;

- Nomeada em regime de substituição, Chefe de Divisão
de Aprovisionamento e Património, por despacho do
Secretário Regional de Educação de 10/02/1998.

Despacho n.º 57/2009

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional 
n.º 8/2008/M aprovou a Orgânica da Direcção Regional de
Qualificação Profissional;

Considerando que o Despacho n.º 74/2008 de 02 de Outubro
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Qualificação
P r o f i s s i o n a l ;

Considerando que o Centro de Novas Oportunidades prevista
no artigo n.º 11 do Despacho n.º 74/2008 de 02 de Outubro é
dirigido por um Chefe de Divisão, cujo cargo é de direcção
intermédia de 2.º grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão do Centro de
Novas Oportunidades se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação do Centro de
Novas Oportunidades;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho a licenciada, Sónia Isabel
Gonçalves Neves, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nos termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º da
Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril alterado pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, conjugado
com as Leis n.ºs 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e 64-A/2008, de
31 de Dezembro, e o n.º 3.º do artigo 5.º do citado Decreto
Legislativo Regional, determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão do Centro de Novas Oportunidades, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau do quadro de pessoal da
Direcção Regional de Qualificação Profissional,
Secretaria Regional de Educação e Cultura, a licenciada
Sónia Isabel Gonçalves Neves.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 15 de Julho
de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes.

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em  Psicologia;
- Pós-Graduação em Consulta Psicológica e Psicoterapia.

Formação Complementar:
- Referenciais de competências chave para a educação e

formação de adultos, promovido pela Agência Nacional
para a Qualificação;

- Educação e formação de adultos em Portugal: evolução
de um campo de saber e intervenção, promovido pela
Agência Nacional para a Qualificação;

- Técnicas de entrevista de avaliação de desempenho,
promovido pela DRAPL;

- Equipas pedagógicas RVCC e EFA, promovido pela
D R Q P ;

- Metodologia de acolhimento, diagnóstico/triagem e
encaminhamento de adultos, promovido pela A g ê n c i a
Nacional para a Qualificação;

- Programa de desenvolvimento comportamental,
promovido pela DRQP;

- Comunicação interna, promovido pela DRQP;
- Auditorias internas da qualidade - ISO 9001:2000,

promovido pela DTIM;



12 11 de Agosto de 2009II
Número 152

- Referencial de competências-chave para a educação e
formação de adultos - nível secundário, promovido pela
Agência Nacional para a Qualificação;

- Controlo emocional na competição, promovido pelo
I D R A M ;

- Referencial de competências-chave para a educação e
formação de adultos - nível básico, promovido pela
Agência Nacional para a Qualificação;

- Centros de Novas Oportunidades, promovido pela
Direcção-Geral de Formação Vo c a c i o n a l ,

- A travessia - descubra o que há em si e nos outros,
promovido pela DRAPL;

- Gestão da formação (on-line), promovido pela
DeltaConsultores; 

- Centro de reconhecimento, validação e certificação de
competências e dos cursos de educação e formação de
adultos, promovido pela Direcção-Geral de Formação
Vo c a c i o n a l ;

- Excel básico, promovido pela DRQP;
- Gestão do Stress, promovido pela Magna Vo c ê ;
- Inglês, promovido pela Academia de Línguas da

M a d e i r a ;
- Motivação e relações interpessoais, promovido pela

D R F P ;
- Planos de acção e relatórios de actividade, promovido

pelo Instituto para o desenvolvimento social;
- Diagnóstico de necessidades de formação, promovido

pela DRAPL;
- Técnicas dramáticas e jogos pedagógicos na formação,

promovido pela Magna Vo c ê ;
- Gestão de formação, promovido pela DRAPL;
- Criação de páginas Web, promovido pelo espaço tec;
- Correio electrónico, promovido pelo espaço tec;
- Descoberta da internet, promovido pelo espaço tec;
- Formar para a cidadania, promovido pela Cegoc;
- Comunicação e dinâmica de grupos, promovido pela

L u s i t a n a f o r m a ;
- Aperfeiçoamento psicopedagógico de formadores,

promovido pela Lusitanaforma;

- Formação inicial de animadores de Univa´s e clubes de
emprego, promovido pela Direcção Regional de
Recursos Humanos;

- G ATB na Orientação vocacional e na selecção
profissional, promovido pela Associação de Psicólogos
P o r t u g u e s e s ;

- Modelos teóricos em psicologia da carreira, promovido
pela Associação de Psicólogos Portugueses;

- Técnicos de formação, promovido pela Lusitanaforma;
- Treino de aptidões sociais, promovido pela A s s o c i a ç ã o

de Psicólogos Portugueses da RAM;
- Formação pedagógica de formadores, promovido pela

C a m f o r ;
- Curso elementar de prevenção, promovido pelo Instituto

de Desenvolvimento e Inspecção das Condições de
Tr a b a l h o .

Experiência Profissional:
- Exerce funções de coordenadora do Centro de Novas

Oportunidades desde 02 de Janeiro de 2007 até à
presente data, encontrando-se posicionada na categoria
de Conselheiro Assessor da carreira de Conselheiro de
Orientação Profissional desde 09 de Agosto de 2007.

C a r r e i r a :
- Nomeada Conselheiro A s s e s s o r, por despacho do

Secretário Regional de Educação de 09/08/2007;
- Nomeada Conselheiro de Orientação Profissional

Principal, por despacho do Secretário Regional de
Educação de 15/03/2004;

- Nomeada Conselheiro de Orientação Profissional de 1.ª
classe, por despacho do Secretário Regional de
Educação de 02/10/2000;

- Nomeada Conselheiro de Orientação Profissional de 2.ª
classe, por despacho do Secretário Regional de
Educação de 31/08/1998;

- Contrato Administrativo de Provimento para efeitos de
estágio de ingresso na carreira de Conselheiro de
Orientação Profissional, por despacho do Secretário
Regional de Educação de 30/06/1997.



11 de Agosto de 2009 13II
Número 152



14 11 de Agosto de 2009II
Número 152

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 4,22 (IVA incluído)


